
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
BARI,  
 
L’incaricato 
G. Diniello 
 
 

N. 187 del 07/08/2020 

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: ALI_155 /DIR/2020/00187 

_______________________________________________________________________ 

OGGETTO: Aiuti in favore degli allevatori operanti nel settore lattiero - caseario.  
Modifica all’avviso pubblico approvato con DDS n. 163 del 13.7.2020 ed 
approvazione nuovo avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto in 
favore degli allevatori operanti nel settore lattiero – caseario. 

 
___________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2020 addì 07 del mese di agosto in Bari, nella sede dell’Assessorato 
regionale alle Risorse Agroalimentari, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, Lungomare N. 
Sauro, 45 – Bari 

La Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità riferisce: 

VISTI: 

- gli articoli 4, 5, 6 della L.R. n. 7/97; 

- la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 
28/07/98 in attuazione della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 
del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa; 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

- la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
xSezione Competitività 
delle Filiere 
Agroalimentari 

Tipo materia 
☐PO FESR 2007-2013 

☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 

x NO 

Pubblicazione integrale 
x SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

2 
 

- l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e il 
Regolamento (UE) 2016/679;  

- la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il consequenziale D.P.G.R. n. 443 del 
31/07/2015 "Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
Ambidestro per l'Innovazione della Macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 163 del 13.7.2020 del Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere agroalimentari, pubblicata sul BURP n. 110 del 
30.7.2020, è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di aiuto in favore degli allevatori del settore lattiero – caseario; 

- l’art. 9 co. 7 del suddetto avviso pubblico ha previsto l’inammissibilità delle 
istanze che generino un contributo inferiore ad € 500,00; 

SENTITE le proteste, anche attraverso organi di stampa, delle associazioni di 
categoria; 

PROPONE al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, nelle 
more di sottoporre alla Giunta regionale il provvedimento di ratifica e, considerata 
l’urgenza, di adottare il presente provvedimento con il quale si determina di: 

- modificare l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto in 
favore degli allevatori pugliesi operanti nel settore lattiero – caseario, 
approvato con DDS n. 163 del 13.7.2020, pubblicato sul BURP n. 110 del 
30.7.2020, prevedendo l’eliminazione della soglia minima di accesso al 
contributo per singolo allevatore di € 500,00 di cui all’art. 9 co. 7 dell’avviso 
pubblico; 

- approvare, conseguentemente, il nuovo avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto in favore degli allevatori pugliesi 
operanti nel settore lattiero – caseario allegato al presente provvedimento 
(allegato A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

3 
 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale. 

VISTO  
di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente della Sezione 
dott. Luigi Trotta 

 
 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema 
di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità; 
 
(Dott.ssa Rossella Titano) ……………………………………………… 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità; 

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07; 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

 

DETERMINA 

 di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Filiere Agricole 
Sostenibili e Multifunzionalità, che qui di seguito si intende come integralmente 
trascritta; 

 di approvare le risultanze dell’istruttoria richiamata nelle premesse, con la 
proposta in essa contenuta; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE E AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

4 
 

 modificare l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto in 
favore degli allevatori pugliesi operanti nel settore lattiero – caseario, 
approvato con DDS n. 163 del 13.7.2020, pubblicato sul BURP n. 110 del 
30.7.2020, prevedendo l’eliminazione della soglia minima di accesso al 
contributo per singolo allevatore di € 500,00 di cui all’art. 9 co. 7 dell’avviso 
pubblico; 

 approvare, conseguentemente, il nuovo avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto in favore degli allevatori pugliesi operanti nel settore 
lattiero – caseario allegato al presente provvedimento (allegato A), che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di pubblicare il bando pubblico per “Aiuti in favore degli allevatori pugliesi 
operanti nel settore lattiero – caseario” 

 sul sito www.regione.puglia.it (Sezione Bandi di Gara e Contratti); 

 sul sito www.filiereagroalimentari.regione.puglia.it; 

 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

 di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
 
Il presente atto, composto da n. 4 (quattro) facciate e dall'allegato A composto da 
n. 12 (dodici) facciate, è redatto in unico originale e firmato digitalmente e sarà 
conservato agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari.  
 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

(Dott. Luigi TROTTA) 

http://www.regione.puglia.it/



